
ПРИКАЗ

20.06.2023 № 673/ОД

О снижении стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 
в 2023-2024 учебном году

В рамках реализации пилотного проекта, направленного на изменение 
уровней профессионального образования в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 12 мая 2023 г. №343 «О некоторых вопросах 
совершенствования системы высшего образования» и в дополнение к приказу ТГУ 
от 27.04.2023№ 470/0Д

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Дополнить Приложение 1 к приказу от 27.04.2023№ 470ЮД «О снижении 

стоимости обучения для лиц, поступающих на 1 курс в 2023-2024 учебном году» 
направлениями подготовки согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Дополнить Приложение 2 к приказу от 27.04.2023№ 470/ОД «О снижении 
стоимости обучения для лиц, поступающих на 1 курс в 2023-2024 учебном году» 
направлениями подготовки согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

3. Дополнить Приложение 7 к приказу от 27.04.2023№ 470ЮД «О снижении 
стоимости обучения для лиц, поступающих на 1 курс в 2023-2024 учебном году» 
направлениями подготовки согласно Приложению 3 к настоящему приказу.

4. Дополнить Приложение 9 к приказу от 27.04.2023№ 470ЮД «О снижении 
стоимости обучения для лиц, поступающих на 1 курс в 2023-2024 учебном году» 
направлениями подготовки согласно Приложению 4 к настоящему приказу.

5. Отделу платных образовательных услуг (Якимова Ю.А.) обеспечить 
заключение договоров об оказании образовательных услуг и дополнительных 
соглашений к ним в соответствии с пунктами 1-4 настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор Э.В. Галажинский

Юлия Александровна Якимова
529-582



Снижение стоимости обучения по результатам вступительных испытаний

Код Направление,специальность

Условия снижения стоимости обучения для граждан 
РФ и ближнего зарубежья, поступающих на 1 курс 

(ООП на русском языке)

очная форма

% снижения баллы для снижения

Базовое высшее образование
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 20 от 174
09.03.04 Программная инженерия 15 от 230
15.03.03 Прикладная механика 20 от 179
15.03.06 Мехатроника и робототехника 20 от 179
16.03.01 Техническая физика 20 от 179
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 20 от 179
42.03.02 Журналистика 10 от 201

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 20 от 160
16.04.01 Техническая физика 20 от 80
42.04.02 Журналистика 20 от 80
45.04.01 Филология 20 от 175



Снижение стоимости обучения по результатам вступительных испытаний

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан дальнего зарубежья, поступающих на 

1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения.
баллы для сниж енш  

стоимости

Базовое высшее образование
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 20 от 174
09.03.04 Программная инженерия 15 от 230
15.03.03 Прикладная механика 20 от 179
15.03.06 Мехатроника и робототехника 20 от 179
16.03.01 Техническая физика 20 от 179
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 20 от 179
42.03.02 Журналистика 10 от 201

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 20 от 160
16.04.01 Техническая физика 20 от 80
42.04.02 Журналистика 20 от 80



Снижение стоимости обучения для граждан дальнего зарубежья, 
успешно завершивших обучение в Центре довузовской подготовки ТГУ

в 2022-2023 учебном году

Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Базовое высшее образование
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 10
09.03.04 Программная инженерия 10
15.03.03 Прикладная механика 10
15.03.06 Мехатроника и робототехника 10
16.03.01 Техническая физика 10
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
42.03.02 Журналистика 10

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 10
16.04.01 Техническая физика 10
42.04.02 Журналистика 10
45.04.01 Филология 10



Снижение стоимости обучения для граждан из стран дальнего зарубежья - участников Открытой региональной
межвузовской олимпиады школьников (ОРМО)

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для лиц, поступающих на 1 
курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения

Отборочный этап Заключительный этап

Победители
(диплом 1 
степени)

Призеры
(дипломы 2 и 3 

степени)

Победители
(диплом 1 
степени)

Призеры
(дипломы 2 и 3 

степени)
Базовое высшее образование

09.03.04 Программная инженерия 30 20 50 40
15.03.03 Прикладная механика 30 20 50 40
15.03.06 Мехатроника и робототехника 30 20 50 40
16.03.01 Техническая физика 30 20 50 40
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 30 20 50 40
42.03.02 Журналистика 30 20 50 40


